
 

EDITAL Nº 008 

DO PROCESSO DE ESCOLHA DE DIRETORES E VICE-DIRETORES 001/2023 

PARA AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE CURAÇÁ-BA. 

 

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E AVALIAÇÃO, por seu presidente, no uso de 

suas atribuições legais definidas pelos Decretos 090/2022, 141/2024 e 147/2024, com 

fundamento no Art. 14, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020; e 

no art. 10 da Lei Municipal nº 894/2023 e com observância nos princípios da Administração 

Pública, e demais normas regimentais; e  

CONSIDERANDO o resultado da avaliação das inscrições requeridas após 

julgamento dos recursos apresentados, conforme publicado no Anexo II do Edital nº 007, 

contendo o resultado de deferimento ou indeferimento da homologação das inscrições; 

RESOLVE: 

1. DEFINIR os locais e horários de aplicação das provas objetivas da Primeira 

Etapa Processo de Escolha de Diretores e Vice-Diretores 001/2023 para as Escolas da Rede 

Pública Municipal de Ensino de Curaçá/BA: 

1.1. Locais de provas: as provas objetivas de todos os cargos serão aplicadas 

no dia 09/02/2025 (domingo) na Escola Municipal Chapeuzinho Vermelho, 

localizada na Av. Euvaldo Aquino, s/n, Centro, Curaçá/BA;  

1.2. Horário da Prova. Os portões serão fechados, impreterivelmente, às 13h 

(treze horas). As salas estarão abertas às 12h20min. O candidato deverá estar 

sentado dentro da sala até às 13h05min. O horário de início das provas está 

previsto para 13h15min. O tempo de prova será de até três horas. 

2. DIVULGAR o modelo do PLANO DE GESTÃO ESCOLAR para o biênio em 

disputa, conforme felação do Anexo I deste Edital. 

3. DIVULGAR a RELAÇÃO DOS CANDIDATOS E SEUS LOCAIS DE PROVAS 

OBJETIVAS, conforme felação do Anexo II deste Edital. 

Curaçá/BA, 05 de fevereiro de 2025. 

 
 
 

Maria da Paz dos Santos Souza e Silva 
Secretária Municipal de Educação 

  

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.113-2020?OpenDocument


 
ANEXO I do Edital nº 008 

DO PROCESSO DE ESCOLHA DE DIRETORES E VICE-DIRETORES 001/2023 

PARA AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE CURAÇÁ-BA. 

 
 

PLANO DE GESTÃO ESCOLAR  
Biênio: Março de 2025 a março de 2027 

Educação Infantil 
 
ESTRUTURA 

1. CAPA 

● Nome da Escola 

● Nome do Candidato 

● Mês e Ano 

 

2. SUMÁRIO 

 

3. JUSTIFICATIVA DA CANDIDATURA 

Elencar os motivos pelos quais quer ser diretor(a) deixando clara sua concepção de 

gestão. 

4. DESENVOLVIMENTO DO PLANO DE AÇÃO  

Aqui o (a) candidato (a) deve, com base em fundamentação teórica, contextualizar 

brevemente cada uma das cinco dimensões que envolvem a gestão escolar: Gestão 

Pedagógica, Gestão Democrática, Gestão Administrativa, Gestão Financeira e Gestão de 

Resultados.  

Também, deverá analisar as metas 4, 5, 7 ,9 e 23 do Plano Municipal de Educação 

– PME e apontar estratégias possíveis de serem realizadas, para o alcance das mesmas.  

4.1 Metas a serem alcançadas 

Traçar metas observando os problemas apontados 

Combate a evasão 

Metas Ações Período Indicador de avaliação das metas 

 

 

 

   

 
Desenvolvimento integral da criança (cognitivo, social, emocional e linguagem) 

Metas Ações Período Indicador de avaliação das metas 

    



 
 

 

 
Garantia do acesso, permanência e aprendizagens das pessoas com deficiências. 

Metas Ações Período Indicador de avaliação das metas 

 

 

 

  
 

 

 
Desenvolvimento da coordenação motora global. 

Metas Ações Período Indicador de avaliação das metas 

 

 

 

  
 

 

 
4.2  Propostas  

Discorrer sobre propostas que contemplem os seguintes pontos: 

a) Envolvimento da comunidade escolar no processo de elaboração/revisão do Projeto 

Político Pedagógico - PPP, formas de socialização de informações e nas tomadas de 

decisões, nas atividades extracurriculares e no processo educacional da escola. 

b) Considerando os aspectos administrativos que permeiam a prática de gestão escolar 

na Rede Municipal de Ensino, discorrer: organização do espaço físico, horários, 

profissionais de apoio, frequência, depredação do patrimônio público, verbas 

municipais e federais; 

c) Desenvolvimento e acompanhamento de ações para a formação continuada dos 

profissionais da escola em suas diferentes áreas e desenvolvimento dos aspectos 

socioemocionais para o fortalecimento das relações interpessoais 

d) No aspecto financeiro, nortear as decisões da instituição, no que diz respeito a 

investimentos, uso dos recursos disponíveis para manutenção e desenvolvimento do 

ensino. 

e) Como realizar a gestão dos resultados de todas a as ações que se deseja 

implementar, sobretudo àquelas que dizem respeito as aprendizagens dos alunos. 

 
5. AVALIAÇÃO DO PLANO 

Descrever de forma clara, o que se espera diante do que foi proposto neste Plano de 

Gestão Escolar, estabelecendo os resultados a serem atingidos na instituição, durante o 

período de vigência do mesmo. 

6. REFERÊNCIAS 

  



 
 

PLANO DE GESTÃO ESCOLAR  
BIÊNIO  Março de 2025 a março de 2027 

Ensino Fundamental 
ESTRUTURA 

1. CAPA 

● Nome da Escola 

● Nome do Candidato 

● Mês e Ano 

 

2. SUMÁRIO 

 

3. JUSTIFICATIVA DA CANDIDATURA 

Elencar os motivos pelos quais quer ser diretor(a) deixando clara sua concepção 

de gestão. 

4. DESENVOLVIMENTO DO PLANO DE AÇÃO  

Aqui o (a) candidato (a) deve, com base em fundamentação teórica, 

contextualizar brevemente cada uma das cinco dimensões que envolvem a gestão 

escolar: Gestão Pedagógica, Gestão Democrática, Gestão Administrativa, Gestão 

Financeira e Gestão de Resultados.  

Também, deverá analisar as metas 4, 5, 7 ,9 e 23 do Plano Municipal de 

Educação – PME e apontar estratégias possíveis de serem realizadas, para o alcance 

das mesmas.  

4.1 Metas a serem alcançadas 

Traçar metas observando os problemas apontados 

Combate a evasão 

Metas Ações Período Indicador de avaliação das metas 

 

 

 

   

 

Melhorar a aprendizagem 

Metas Ações Período Indicador de avaliação das metas 

 

 

 

   

 



 
Alfabetizar todos os alunos 

Metas Ações Período Indicador de avaliação das metas 

 

 

 

   

 
Alcançar o IDEB proposto 

Metas Ações Período Indicador de avaliação das metas 

 

 

 

  
 

 

 
 
Combate a distorção idade-série 

Metas Ações Período Indicador de avaliação das metas 

 

 

 

   

 
Garantia do acesso, permanência e aprendizagens da população da EJA. 

Metas Ações Período Indicador de avaliação das metas 

 

 

 

  
 

 

 
Garantia do acesso, permanência e aprendizagens das pessoas com deficiências. 

Metas Ações Período Indicador de avaliação das metas 

 

 

 

  
 

 

 
 

4.2 Propostas  

Discorrer sobre propostas que contemplem os seguintes pontos: 
 

a) Envolvimento da comunidade escolar no processo de elaboração/revisão do Projeto 

Político Pedagógico - PPP, formas de socialização de informações e nas tomadas de 

decisões, nas atividades extracurriculares e no processo educacional da escola. 



 
b) Considerando os aspectos administrativos que permeiam a prática de gestão escolar 

na Rede Municipal de Ensino, discorrer: organização do espaço físico, horários, 

profissionais de apoio, frequência, depredação do patrimônio público, verbas 

municipais e federais; 

c) Desenvolvimento e acompanhamento de ações para a formação continuada dos 

profissionais da escola em suas diferentes áreas e desenvolvimento dos aspectos 

socioemocionais para o fortalecimento das relações interpessoais 

d) No aspecto financeiro, nortear as decisões da instituição, no que diz respeito a 

investimentos, uso dos recursos disponíveis para manutenção e desenvolvimento do 

ensino. 

e) Como realizar a gestão dos resultados de todas a as ações que se deseja 

implementar, sobretudo àquelas que dizem respeito as aprendizagens dos alunos. 

 

5. AVALIAÇÃO DO PLANO 

Descrever de forma clara, o que se espera diante do que foi proposto neste Plano de 

Gestão Escolar, estabelecendo os resultados a serem atingidos na instituição, durante o 

período de vigência do mesmo. 

 

6. REFERÊNCIAS 

 

 

Curaçá/BA, 05 de fevereiro de 2025. 

 
 
 

Maria da Paz dos Santos Souza e Silva 
Secretária Municipal de Educação 



 

DIVISÃO DAS SALAS DOS CANDIDATOS PARA VAGA DE DIRETOR (A) 

E VICE - DIRETOR (A) 

 

INSCRIÇÃO DATA  NOME DO CANDIDATO SALA 01 

A00001 11/11/2024 JUCILEIDE DE LIMA SILVA SALA 01 

A00002 11/11/2024 SUEUDE GOMES DA SILVA DE SOUZA SANTOS SALA 01 

A00003 12/11/2024 GIVANDO GOMES DOS SANTOS SALA 01 

A00004 12/11/2024 IZA NAYARA CARIRI DOS SANTOS SALA 01 

A00005 12/11/2024 SHEILA ALVES RODRIGUES SALA 01 

A00006 13/11/2024 JORDANIA FERREIRA DA SILVA   SALA 01 

A00007 13/11/2024 FRANCISCA DOS SANTOS BARBOSA SILVA SALA 01 

A00008 13/11/2024 ELIANA SENA REIS SALA 01 

A00009 18/11/2024 MARINEUZA DO NASCIMENTO SALA 01 

A00010 18/11/2024 EDVAN DA SILVA SALA 01 

A00011 18/11/2024 GILBERTO SILVA SANTOS SALA 01 

A00012 18/11/2024 SANDRA SOARES DA SILVA SALA 01 

A00013 05/12/2024 ANA PAULA CONCEIÇÃO FERNANDES SALA 01 

A00014 05/12/2024 ADJANE ALVES GOMES SALA 01 

A00015 06/12/2024 LUCILENE GONÇALVES DA SILVA SALA 01 

A00016 11/12/2024 ELIANE MARIA DA CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO SALA 01 

A00017 13/12/2024 ROZANY DO NASCIMENTO FRANCO SALA 01 

A00018 18/12/2024 ANTONIA MARY DOS SANTOS SOUZA SALA 01 

A00019 23/12/2024 APARECIDA PEREIRA DA LUZ  SALA 01 

A00020 23/12/2024 LAUDENIR DA CONCEIÇÃO CARDOSO E SILVA SALA 01 

  
 

ANEXO II do Edital nº 008
DO PROCESSO DE ESCOLHA DE DIRETORES E VICE-DIRETORES 001/2023

PARA AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE CURAÇÁ-BA.



 

DIVISÃO DAS SALAS DOS CANDIDATOS PARA VAGA DE DIRETOR (A) 

E VICE - DIRETOR (A) 

 

INSCRIÇÃO DATA  NOME DO CANDIDATO SALA 02 

A00021 23/12/2024 ROBERIO FONSECA BRANDÃO SALA 02 

A00022 26/12/2024 ALINE PEREIRA DE OLIVEIRA SALA 02 

A00023 27/12/2024 SUZIANE BARBOSA CALDAS SILVA  SALA 02 

A00024 30/12/2024 JOELMA DA SILVA SOUZA BISPO SALA 02 

A00025 30/12/2024 ALINE DE FATIMA SOARES DO NASCIMENTO SALA 02 

A00026 30/12/2024 MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA SALA 02 

A00027 03/01/2025 LUZINETE POSSIDIO DE MENEZES BARROS SALA 02 

A00028 06/01/2025 CHIRLEY ALVES SAMPAIO RODRIGUES SALA 02 

A00029 06/01/2025 MARIA DO CARMO FERREIRA SOUZA SALA 02 

A00030 07/01/2025 EVANILSON JOSE XAVIER SALA 02 

A00031 07/01/2025 JUCINALVA RODRIGUES DOS SANTOS LOPES SALA 02 

A00032 07/01/2025 IZABEL DE SOUZA PEREIRA LIMA SALA 02 

A00033 07/01/2025 SIMARA DO NASCIMENTO SOUZA SALA 02 

A00034 08/01/2025 JANDIRA ALVES DOS SANTOS SALA 02 

A00035 08/01/2025 MARLI ELANE DA SILVA SANTOS SALA 02 

A00036 08/01/2025 CLEISIMAR GONÇALVES DE SENA SALA 02 

A00037 10/01/2025 MARIA LUIZA RODRIGUES DA SILVA BARBOSA SALA 02 

A00038 10/01/2025 LOUDES GONÇALVES DE ARAUJO  SALA 02 

A00039 10/01/2025 MICHELLY SOUZA LEITE SALA 02 

A00040 10/01/2025 ADRIANA DIAS DOS SANTOS ATAIDES SALA 02 

   

 



 

DIVISÃO DAS SALAS DOS CANDIDATOS PARA VAGA DE DIRETOR (A) 

E VICE - DIRETOR (A) 

INSCRIÇÃO DATA  NOME DO CANDIDATO SALA 03 

A00041 10/01/2025 THAMIRES RIBEIRO DOS SANTOS SALA 03 

A00042 13/01/2025 MAÍRA ALICE DOS SANTOS SILVA SALA 03 

A00043 13/01/2025 CICERO BATISTA DOS SANTOS SALA 03 

A00044 13/01/2025 MARIA INEZ ALVES DO NASCIMENTO SALA 03 

A00045 13/01/2025 EVANI RODRIGUES FERNANDES BARROS SALA 03 

A00047 14/01/2025 GIRLENE RODRIGUES DOS SANTOS COSTA SALA 03 

A00048 14/01/2025 DIMAEL BARBOSA DOS SANTOS SALA 03 

A00049 14/01/2025 GEORGE LUIZ MESQUITA DE PAIVA SALA 03 

A00050 14/01/2025 SILVANE PIONORIO DE MENEZES FERNANDES SALA 03 

A00051 15/01/2025 EUSTAQUIO DOS SANTOS NETO E SILVA SALA 03 

A00052 15/01/2025 ANNE GABRIELLE DA SILVA MARTINS  SALA 03 

A00053 15/01/2025 CÉLIA CRISTINA RIBEIRO DE AQUINO SALA 03 

A00054 15/01/2025 IRENILDA MARIA DA SILVA SALA 03 

A00055 16/01/2025 MARTHA COSTA GOMES HENRIQUE SALA 03 

A00056 17/01/2025 ALEXANDRO ARAUJO OLIVEIRA SALA 03 

A00057 16/01/2025 ANA LUCIA DE ARAUJO SILVA SALA 03 

A00058 16/01/2025 SANDRA ARAUJO SANTOS ANDRADE SALA 03 

A00059 16/01/2025 ANALICE DE CARVALHO SANTOS NASCIMENTO SALA 03 

A00060 16/01/2025 CARMELITA DE OLIVEIRA LOPES SALA 03 

A00061 16/01/2025 TATIANA CARLASANTOS DA SILVA SALA 03 

   
 



 

DIVISÃO DAS SALAS DOS CANDIDATOS PARA VAGA DE DIRETOR (A) 

E VICE - DIRETOR (A) 

INSCRIÇÃO DATA  NOME DO CANDIDATO SALA 04 

A00062 17/01/2025 KATIA REJANE MESQUITA DE PAIVA SALA 04 

A00063 17/01/2025 POLYANNA FERREIRA DE ARAUJO SALA 04 

A00064 17/01/2025 JAIRA KELLY ALVES LIMA SALA 04 

A00065 17/01/2025 GRASIELE PIONORIO CASTRO SALA 04 

A00066 17/01/2025 PATRICIA ANDRADE DOS SANTOS SALA 04 

A00067 17/01/2025 DAYLLA TAIRINNE MELLO FREIRE SALA 04 

A00068 17/01/2025 MARILENE FEITOSA DOS SANTOS  SALA 04 

A00069 17/01/2025 JORGE AMARIO LEITAO EVANGELISTA SALA 04 

A00070 17/01/2025 JOSENICE ALVES DA SILVA SOARES LUCAS SALA 04 

A00071 17/01/2025 BRUNO SANTOS DE BRITO SALA 04 

A00072 17/01/2025 GECIVANIA MARIA QUEZADO FILGUEIRA SALA 04 

A00073 17/01/2025 MARCIA MARTINS DA SILVA SALA 04 

A00075 17/01/2025 CAIALLA FONSECA ANDRADE SALA 04 

A00076 17/01/2025 WALNICE BARBOSA TORRES SALA 04 

A00077 17/01/2025 LÊDA DOS SANTOS FERREIRA SALA 04 

A00078 17/01/2025 ALDENORA LIMA DE SÁ COSTA SALA 04 

A00079 17/01/2025 JOSICLEIA DE OLIVEIRA LOPES SALA 04 

A00080 17/01/2025 ELIZABETH LIMA MEDRADO SALA 04 

A00081 17/01/2025 GILMARIA DIAS DA SILVA SALA 04 

A00082 17/01/2025 CARLOS LEVY LIMA DE ARAUJO SALA 04 

A00083 17/01/2025 WESLEY RENAN SANTOS FERNANDES SALA 04 

   
 

Curaçá/BA, 05 de fevereiro de 2025. 
Maria da Paz dos Santos Souza e Silva

Secretária Municipal de Educação


